SESIONES ORDINARIAS

2015

ORDEN DEL DÍA Nº 2131

Impreso el día 19 de junio de 2015

Término del artículo 113: 30 de junio de 2015

COMISIÓN DE CULTURA

SUMARIO: **Foro** Internacional de Literatura Infantil y Juvenil, realizado anualmente en la ciudad de Posadas, provincia de Misiones. Declaración de interés de esta Honorable Cámara. **Leverberg**. (2.577-D.-2015.)

Dictamen de comisión

Honorable Cámara:

La Comisión de Cultura ha considerado el proyecto de resolución de la señora diputada Leverberg por el que se declara de interés el IV Foro Internacional de Literatura Infantil y Juvenil, que se realizará del 14 al 16 de mayo en el Parque del Conocimiento ubicado en la ciudad de Posadas, provincia de Misiones; y, por las razones expuestas en el informe que se acompaña, aconseja por unanimidad la tramitación conforme lo establece el artículo 114 del Reglamento de la Honorable Cámara, del siguiente

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación RESUELVE:

Declarar de interés de la Honorable Cámara el Foro Internacional de Literatura Infantil y Juvenil, que se realiza anualmente en el Parque del Conocimiento ubicado en la ciudad de Posadas, provincia de Misiones.

Sala de la comisión, 9 de junio de 2015.

Nanci M. A. Parrilli. – Cornelia Schmidt-Liermann. – Liliana A. Mazure. – Mirta A. Pastoriza. – María de las Mercedes Semhan. – María L. Schwindt. – Norma A. Abdala de Matarazzo. – María del Carmen Bianchi. – Gloria M. Bidegain. – Sandra D. Castro. – Ricardo O. Cuccovillo. – Eduardo A. Fabiani. – Josefina V. González. – Juan C. I. Junio. – Juan F. Marcópulos. – Manuel I. Molina. – Graciela Navarro. – Julia A. Perié. – Eduardo Santín. – María I. Villar Molina.

INFORME

Honorable Cámara:

La Comisión de Cultura ha considerado el proyecto de resolución de la señora diputada Leverberg por el que se declara de interés de la Honorable Cámara el Foro Internacional de Literatura Infantil y Juvenil, que se realiza anualmente en el Parque del Conocimiento ubicado en la ciudad de Posadas, provincia de Misiones. Las señoras y señores diputados, al iniciar el tratamiento de la iniciativa, han tenido en cuenta que desde el año 2012 la Biblioteca Pública de las Misiones - Parque Centro del Conocimiento - organiza el Foro Internacional de Literatura Infantil y Juvenil. En efecto, este proyecto está destinado a los docentes de todos los niveles, bibliotecarios, estudiantes universitarios y personas interesadas en la temática, con la intención de ofrecerles la visión de distintos especialistas del campo de la literatura para niños, niñas y jóvenes en su recorrido. Cabe destacar, que con la dinámica de paneles expositivos, los participantes tienen la posibilidad de acceder a las problemáticas planteadas para su intercambio, reflexión y debate. A su vez, para aquellos docentes especialistas en literatura, estas jornadas suponen un anclaje en la realidad desde diferentes ángulos, a saber: la literatura para niños en la educación en general, en la educación especial, en la sección maternal, en la educación superior universitaria y no universitaria; como así también la problemática en torno de las ilustraciones, las revistas digitales, los libros álbum, la narración oral, la mediación y difusión de la literatura, el abordaje crítico en el género ensayo, la problemática entre literatura y adolescencia, la relación con los medios, entre otros. El Foro Internacional de Literatura Infantil y Juvenil tiene por objetivo primordial difundir corrientes clásicas y contemporáneas de la literatura infantil universal e iberoamericana; así como fomentar su investigación y propiciar iniciativas creativas para divulgarlas en la educación. Es importante mencionar que el Foro cuenta con el apoyo del Ministerio de Cultura y Educación de la provincia de Misiones. Por lo expuesto, las señoras y señores diputados, integrantes de la comisión, han decidido dictaminar favorablemente la presente iniciativa.

Nanci M. A. Parrilli.

ANTECEDENTE

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación RESUELVE:

Declarar de interés el IV Foro Internacional de Literatura Infantil y Juvenil, que se realizará del 14 al 16 de mayo en el Parque del Conocimiento ubicado en la ciudad de Posadas, provincia de Misiones.

Stella M. Leverberg.